

Ukrainsk støttecafé genåbner og forbereder sig på langvarig hjælp

Foreningen Free-Ukraine, der sidste år åbnede en støttecafé for ukrainske flygtninge, genåbner i nye lokaler på Faaborgvej. Freden har længere udsigter end først ventet, og de har nu derfor et øget fokus på at styrke ukrainernes trivsel.

Sebastian Ebling,
odense@fyens.dk
Lasse Engelbret-Pedersen,
odense@fyens.dk

ODENSE: Da de første ukrainske flygtninge sidste år begyndte at strømme til Odense, så Jess Mørk, der er formand for Free-Ukraine og ukrainsk gift, at der var behov for en hjælpende hånd. Ifølge ham var Danmark på ingen måde klar, og de ukrainske flygtninge manglede både mad, husly og hjælp til at komme til lægen. Derfor tog han initiativ til at starte Free-Ukraine, der i krigens første måneder også drev en lille støttecafé på Vesterbro i Odense. Caféen lukkede dog efter nogle måneder.

Nu har Jess Mørk fundet nye lokaler på Faaborgvej 41A i samarbejde med Fyns Valgmenighed, som er en del af Folkekirken. I de nye lokaler skal ukrainske flygtninge, værtsfamilier og medlemmer af både Free-Ukraine og Fyns Valgmenighed have mulighed for at mødes. Men caféens formål har ændret sig, siden de første ukrainske flygtninge ankom til Odense, forklarer Christoffer Højlund, der er valgmenighedspræst i Fyns Valgmenighed.

- Det første stykke tid handlede det om nødhjælp, men nu er der gået et år, og vi ved ikke, hvor lang tid krigen varer. Så nu handler det mere om, hvordan man trives og har det godt, fordi de forbereder sig på at blive her i længere tid, siger Christoffer Højlund.

Skal opfylde deres behov
Støttecaféens formål har ændret sig, og det samme har åbningstiderne. Den nye café vil kun være åben en gang hver anden uge, men de mere konkrete aktiviteter vil afhænge af, hvad de ukrainske flygtninge har behov for.

- Essensen er at hjælpe mennesker, så de har et godt



Jes Mørk og Christoffer Højlund er klar til at genåbne støttecafé til ukrainske flygtninge. Foto: Sebastian Ebling

sted at være, og at lægge et net under dem, hvis de har brug for det. Så det, det handler om, er fællesskab. Og også at gøre det nemmere for dem at række ud. Der kan jeg se, der mangler noget, siger Jess Mørk.

Han uddyber, at de løbende vil være i dialog med de ukrainske flygtninge om, hvad de har brug for af støtte. Det inkluderer bl.a. fællesspisninger, og forhåbningen er også, at der skal sættes en computer op i lokalet, som ukrainerne kan bruge til at søge arbejde. Generelt mangler ukrainerne et større netværk, og det vil Free-Ukraine forsøge at give dem med de nye lokaler.

Det er primært kvinder, børn og ældre, der har gjort brug af støttecaféen, og mange af dem har familiemedlemmer eller ægtefæller, der kæmper i krigen. Derfor er det også vigtigt, at ukrainerne har nogle at tale med om de tanker, der fylder i deres hverdag.

Mange er ortodokse

Flere af de ukrainske flygtninge er ortodokse kristne, og Jess Mørk mener, at det er godt for medlemmerne, at de har mulighed for at tale om religion og livets dybere spørgsmål. Den ortodokse

trosretning er ikke noget problem for menighedspræsten – det vigtige er at hjælpe de mennesker, der har brug for det.

- Det er et spørgsmål om, at der er nogle, der har brug for hjælp, og at der er en forening, der frivilligt vil hjælpe dem. Og så kan vi være med til at facilitere det, dels for at møde mennesker med kærlighed, og dels for at have et sted, hvor de måske kan få vendt nogle af de ting, der er

i deres liv af eksistentielle spørgsmål, tro, sorg, smerte osv. At de er ortodokse betyder ikke vældig meget, siger Christoffer Højlund.

Åbningsdagen er d. 16. marts fra kl. 16:30 - 19:30, hvor der til at starte med serveres kaffe, te, saft og kage og til aftensmad den ukrainske rødbedesuppe borscht. Arrangementet er hovedsageligt for ukrainske flygtninge, medlemmer af de to foreninger og værtsfamilier.



Det første stykke tid handlede det om nødhjælp, men nu er der gået et år, og vi ved ikke, hvor lang tid krigen varer. Så nu handler det mere om, hvordan man trives og har det godt.

CHRISTOFFER HØJLUND, VALGMENIGHEDSPRÆST

ADVOKATFIRMA

Køb/salg bolig

spørg din advokat

VOGEL
ADVOKATFIRMA

Dalumvej 18-20, Odense SV • 70 20 20 36



Claus Vogel

- Testamenter og ægtepagter
- Dødsbobehandling
- Køb og salg af fast ejendom
- Generationsskifte
- Separation og skilsmisse
- Erhvervsrådgivning
- Selskabsret og kontrakter

advofyn.dk